verbo  defenditur  veritas,  quia  magna  est  defenden- 
lis  auctoritas.  Hic  vero, «  lex,  »  inquit,  «  sancta,  et 
mandatum  sanctum,  et  justum,  et  bonum.  •  Recipe 

suae  tenebris.  «  Ego   autem    vivebam   sine  legeali-  ̂   ergo  mandatum,  scilo    esse  arma    tua,   nou  quibus 
quando,  »  id  est  nulla  ex  peccato  morte  terrebar, 
quia  non  apparebat,  cum  lex  non  esset.  Vivebam, 
id  est  vivere  milii  videbar.  «  Sed  cum  vcnisset 

mandatum,  peccatum  revixit.  »  Eminuit,  apparuit  ; 
non  tamen  vixit,  sedrcvixit.  Vixerat  enimaliquando 

in  paradiso,  quando  contra  datum  praeceptum,  satis 
apparebat  admissum.  Cum  autcm  a  nascentibus 

trahitur,  lanquam  morluum  sit,  lalet,  donec  repu- 
gnaus  justilise  malum  ejus  prohibitione  sentiatur. 

Cum  enim  aliud  jubetur  alque  probatur,  aliud  dele- 
ctat  atque  donriuatur  ;  peccalum  quodammodo  in 

notitia  nati  hominis  revixit,    quod  in  notitia   primi 

te  oecidat,  sed  quibus  a  te  occidatur  inimicus,  si 
humilis  fueris,  sicut  parvusDavid.  Si  autem  magnus 
Goliath  et  superbus  fueris,  armis  tuis  occideris. 
Goliath  in  sculo  et  lancea,  Pharao  in  curribus  et  in 

equis,  tu  autem  in  nominc  Domini.  Lex  crgo  sive 

obsit  inanibus  gratia,  sive  prosit  plenis  gratia,  sera- 

per  bona  est,  sicut  sol  sempcr  est  bonus,  sive  do- 
lenlibus  oculisnoceat,  sive  sanos  demuleeat.  Proiude 

quod  est  sanitas  oculis  ad  vivendum  solem,  hoe  est 

gratia  mentibus  ad  iraplendumlegem.  Etsicut  oculi 

sani  non  solis  delectatioue  moriuutur,  sed  illumi- 

nantur,  qui  vero  sani   non  sunt,  ictibus  asperis  ra- 
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cupiscentia  re- 
sic  anima  quse  per  chariialem  spiritus  salva  lacta 
est,  non  justilise  mortua  dieitur,  sed  illa  qn83  reatui 
et  praevaricaiioni  subjacet,  quam  lex  per  litterem 
laciebat,  quandiu  gratia  defuit. 

\  i.hs.  13.  —  i  Quod  ergo  bonnm  est,  mihifaclum 
est  mors  ?  Absit !  Sed  peccatum  ut  appareatpeccatum, 
per  bonum  operatum  est  mihi  morlem.  »  Mors  non 
est  lex,  sed  peccatum  est  mors.  Jamdudum  autem 

dixerat  (ver$.  8),  «  sine  lege  peccatum  mortuum 
est,  i  ubi  dixeramus,  quia  mortuum  dixit,  abscon- 
diturn,  esl ;  hitet,  non  apparet.  Modo  videte, 
quam  vere  ita  diclum  sit  :  n  Peccalum,  »  inquit, 
«  ut  appareat  peccatum.  ■  Non  dixit,  ut  sit  quia 
erat  et  quando  non  apparebat  peccatum.  Quid  est, 

ut  appareat    peccatum  ?   Quia    «    concupiscentiam  B  dlcere>  niortalis  sum,  qui  utique  adlmc  in  mortali 

manebit  quam  spiritui  resistentem  non  habere 
carne  morlali  ille  tantum  homo  potuit,  qui  solus 
non  per  ipsam  ad  homines  venit.  Erit  enim  corpus 
spirituale,  et  quisquis  ibi  erit,  ex  loto  se  id  est,  ex 
utraque  parte  qua  constat,  spiritualis  homo  erit  : 
quando  spirituale  etiam  corpus  erit.  Neque  enim 
absurdura  est,  ut  sit  in  illa  vita  otiam  caro  spiritua- 
lis  :  si  potuit  esse  in  hac  vita  in  his  qui  adhuc  car- 
naha  sapiunt,  ipse  etiam  spiritus  carnalis.  Hbcc  sunt 
quarta  hominis  Dei  qnse  hic  sanctificatione  Spiritus 
mchoantur,  et  in  illa  beata  aetenue  beatitudinisparle 
perricumtur.  Sic  ergo  dicit  hic  Apostolus,  et  quilibet 
cum  eo  spiritualis :  ■  Ego  autem  carnalis  sum  ;  » 
quasi  nondum  spiriluale  corpus  habebat  :sicutposset 

nesciebam,  nisi  lex  diceret  :  Non  coneupisces.  »  Non 

ait,  concupiscentiam  non  habebam  ;  sed  concupi- 
scentiam  nesciebam.  Sic  etiam  hic  non  ait,  ut  sit 

peccatura,  sed  «  ut  appareat  peccalum  :  per  bonum 
mihi  operatum  est  mortem.  »  Quam  mortem?  «  Ut 
fiat  supra  modum  peccans  peccatum  per  mandatum.  » 
Quare  supra  modum  ?  Quia  jam  et  praevaricatio. 
Dbi  enim  lex  non  est,  nec  praevariealio.  «  Et  inven- 
tum  est  mihi  mandatum  quod  erat  ad  vitam  (vers. 

(10)  :  n  quid  cnim  tara  perlinens  ad  vitam,  quam 
non  concupisces  ?  ■  hoc  esse  in  mortem.  »  Peccatum 
enim  occasione  accepta  per  mandatum  fefellit  me, 
et  per  illud  occidit.  Concupiscentiam  terruit,  non 
exstinxit  :  fecit  timorem  poense  ;  non  amorem  justi 

corpore  degebat.  Sic  et  de  aliis  quse  hic  dicuntur 
mtelhgendum  est  :  quae  cum  in  persona,  ut  dictuni 
est,    spintualium    dicantur,    spiritualibus    videntur 
non  convenire  ;  quoe  in  locis  suis  melius  disseren- 
tur.  «  Scimus,  »  inquit,  «  quia  lex  spiritualis  est   » 
Utique  lex  spiritualis  est  :  quia  sicut  jam  diximus 
«  lex  per  Moysen  dataest,  gratiaet  veritasper  Jesuni Chnstum  facla  est;  .  cum  accessit  litterae  spiritus, mandato  charitas;  servo  peccati  libertas  vera    li- 

berto  justiliae  servit  libera,  quia  voluntaria.  «'Lex ergo  spiritualis  est  :  ego  autem,   „  ait  Apostolus 
■  carnahs  sum.  »  In  carne  adhuc  sum  :  quotidie  rao- 
nens  carnem  exuo  :  sed  nondum,  ut  non  concupi- 
scam,  perfecte  obtinui.  Quod  perfecteobtinebo.cum 

liae.  Quid  ergo?  Quid  dubitamus  ad  hoc  datam  esse  q  totus  de  carne  exiero;  cum  spiritus  spintuale  cor- -pusinduero  :  et  jara  nulla  parlc  mei  ero  carnalis- sod  ex  utraque  mei  partc  spiritualis  ero.  «  Venunda- 
tus  sub  peccato.  »  Quis  te,  o  Paule,  vendidit?  0 
homo,  inquit,  homo  sum.  Horao  seipsum  vendidit 
ut  sub  peccato  servus  sit,  ille  ipsum  vendidi,  qui consensi    seductori.  Vendere    me    potui ;  redimere 
non  possura.    Vendidi  me,  cum  dedi  peccato  con- 
sensionem,  et  accepi  mortem.  Sed  iterum  do  fidem, 
et  accipio  justitiam  ab  eo  qui  dedit  et  fidem,  fidera 
sanguinis  sui,  quem  diabolus  injuste  fudit  :  in  quo 
me  justificavit,  qui  solus  justus  non  justificatus  est  : 
quia  solus  justus  natus  est  propter  hoc  ait  (infra 
cap.  vitu,vers.M), «  quiprimitiasSpiritus  habemus, 
et  ipsi  in  nobis  ipsis  ingemiscimus,  adoptionem  fi- 

legem,  ut  invenirel  se  homo?  Quando  enim  Deus 
non  prohibebat  a  malo,  latebat  se  homo.  Vires  suas 

languidas  non  invenit,  nisi  quando  legem  prohibi- 
tionis  accepit. 

Vers.  14.  —  «  Scimus,  »  inquit,  «  quia  lex  spiri- 
tualis  est ;  ego  autem  carnalis  sum,  venundatus  sub 
peccato.  Quod  enim  operor  ignoro.  Non  enim  quod 

volo.hoc  ago  :  sedquododi,  illud  facio.  »  Satis  osten- 
ditur  in  his  verbis  non  posse  impleri  legem,  nisi  in 
spiritualibus  :  qui  non  fiunt,  nisi  per  gratiam  Dei. 
Spirituali  enim  legi  quanlo  fit  quisque  similior,  id 
est,  quanto  magis  in  spiritualem  surgit  affectum, 
tanto  magis  eam  implet :  quia  tanto  magis  ea  delecta- 
tur  gralia  donante  peccata,  et   infundente   spiritum 

charitatis,  quo  non  sit  molesta,  imo  suavis  et  ju-  rj  liorum  exspectantes,  redemptionem  corporis  nostri. » cunda  juslitia.  Omni   autem  circumstanlia  lectionis 

hujus  diligenler  inspecta,  recte  quidem  intelligitur 
Apostolus,  luec  et  ea  quae  sequuntur,  dixisse  et  in 

sua  propria  persona,  et  in  persona  aliorum  sub  gra- 
tia  tideliler  constitutorum  :  sed  nondum  in  pacem 

illam  assumplorum  a  qua  absorbebitur  mors  in  vi- 

ctoria,  de  qua  dicit  Apostolus.  ■  Si  spiritus  ejus 

qui  suscitavit  Jesum  a  mortuis,  habitat  in  vobis,  vi- 

viticabit  el  mortalia  corpora  vestra,  propter  inhahi- 

tantemSpiritumejusin  vobis(in/rarap.vm,wr*.ll).)i 
Tunc  enim  vivificatis  morlalibus  coiporihus  nostris, 

non  solum  ad  peccandura  consensio  nulla  erit,  sed 
Patrol.  GLXXX. 

Scio  mc  pretio  magno  redemptum,  sed  corpus 
meum  nondura  a  corruptione  sua  est  exemptum ;  et 
ideo  corruptibile  adhuc  et  mortale,  spem  redem- 
ptionis  SU83  nondum  est  adeptum.  Unde  et  nos  om- 
nes,  qui  qualescunque  primilias  Spiritus  accepi- 
mus,  in  nobis  ipsis  quotidie  ingemiscimus ;  scientes 
nos  redemplos,  sed  a  servili  carnis  conditionenon- 
dum  exemptos.  Propter  quod  ad  Redemptorem  nos- 
trum  anxiis  quotidie  precibus  clamamus  :  «  Kedime 
me,  Domine,  et  miserere  mei  (Psal.  xxv).  u  Redi- 
mis  enim  nos,  Domine,  cum  imples  in  nobis  opus 
redemptionis  tuae.  Dederasenira  horaini  dilcctionera 
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et  gaudere  de  te,  quae  dedit  miser,  ul  haberet  ea  de  A  ago,  »  quia  nolo  concupiscere,  et  concupisco.  Haec 

se,  et  morti  traditus  et  corruptioni,  neutrum  obti- 
nuit,  nec  de  te,  nec  de  se.  Tu  vero  dedisti  te  in 

servilutem,  ut  redimeres  ei  libertatem.  Dcdisti  te  in 

contumeliam,  ut  redimeres  ei  gloriam.  Omnium 

bonorum  horum  pretium  sanguis  tuus  est.  Ipse  est 

fons  David  palensinablutionemmenslruatae.  Patien- 
tiam  habe  in  nobis,  Doroine  Jesu,  quos  lanti  facere 

dignatus  es,  ut  nos  redempturus,  non  nisi  te  ipsum 

velles  esse  pretium  nostrum,  nos  vero  vili  addictos 

rursum  nos  ipsos  distraximus  pro  delectationibus 

sordidis,  vere  vilissimum  carnis  mancipium  ;  deinde 

vero  sordium  ipsarum  felores  afferimus  tibi  abluen- 
dos  in  fonte  sanguinis  tui  preliosi.  Qui  lamen  lavans 

omnia  non    inquinalur,  imo    quanto    plura   abluit, 

enim  est  pestis  illageneralis  ab  Adam.et  inevilabile 

contagium.  Fecit  enim  in  paradiso  contra  interdic- 
tum  faclum  puniendum,  et  invenit  in  se  ipso  motum 

puclendum,  quia  aperti  sunt  oculi  eorum  ad  aliquid 
quod  nunquam  senserant,  quod  nunquam  in  motu 
corporis  sui  expaverant.  Aperti  sunt  oculi  eorum, 

non  ad  vidcndum,  sed  ad  intuendum  :  undeetcura- 
verunt  tegendum.  Inde  trahitur  originalepeccatum  ; 
quod  nemo  effugit ;  inde  caro  concupiscit  adversus 
spirilum,  quod  nemo  non  sentit.  Hoc  est  peccatum ; 
quasi  naturaliter  habitans  in  corpore  omnis  hominis 

de  ipsopeccato  nati,  peccalum  quod  facit  omne  pec- 
catum.  Odit  ergo  concupiscentiam  ratio,  non  vult 
eam  filius  gratiae  ;  delectatur  concupiscere  caro  vult 

tanto  etficilur  salubrior,  dum  plus  diligit,  cui  plus  ̂   etiam  implere  quod  delectat  filius  Adae.  Non  ergo  agit 

dimittitur.  Parce,  Domine,  el  utinam  homines  sibi 

parcant,  ne  nimis  sordida  huc  deferant,  id  est,  ne 
sordidi   nimis    huc    veniant.    Sufficiens     tamen   est 

prelium  luum  omnes  redimere,  sufficiens   fons  tuus 
omnia  abluere.  Nam  et  reis  sanguinis  tui  pretii  sui 

in  gratiam  tuam  peccantibus,   et   reverlentibus,  et 

plorantibus,  coram  te,  benignissime  indulgere  nosli, 
reddens   tamen   graliae  reum   legi    puniendum,    ut 
sicut  solet  oculum  pro  oculo,  dentem  pro  dente,  sic 

ab  eo  exigat  sanguinem  pro  sanguine,  ut  delecta- 
tiones  pravas  peccati  sanguineo  poenitentiae  sudore 

exsudent,    sanguineis    cordis    lacrymis    explorent. 

Quas  tamen  cum  non  habeat,  nisi  gra.tia  tua  submi- 
nislrante  :  accepto  a  te  pretio  suo,  gratiae  tuae  se 

redimit  miser  homo  venundatus  sub  peccato.  Red- 

ditusque  gratiae  statim  pugnam  invenit  patiturquc, 

quod  pugnam  intranlibus  periculosum    esse    solet, 
tenebras  ignorantiae. 

Vers.  15.  —  «  Quod  enim,  inquit,  operor,   non 
inlelhgo.  Non  enim  quod  volo  hoc  ago ;  sed  quod 

odi,  illud  facio.  »  Non  quod  non   intelligeret  pecca- 
tum,   cum  appareat  peccalum  per  mandatum;  sed 

ignoro,  id  est  neseio,  non   approbo ;  sicut  dicitur, 
«  nonnovi  vos  {Mntth.  vn).  »  Vel  bonum  puto  quod 

ago,  ad  explendam  libidinis  satietatem ;  vel  malum 
esse  non  dubito,  et  tamen  agopercaecam  libidinem  ; 
vel  volentis  et  nolentis  in  meipso  non  satis  adverto 
contrarietatem.  Absit  autem   ut  intelligatur  id  his 
verbis  de  Apostolo,  quod,  quasi  volueritesse  castus, 
et  merit  incestuosus ;  misericors,  et  fuerit  crudelis ; 

Apostolus  quod  vult,  id  est  non  concupiscere,  quia 

agit  in  eo  homo,  quod  odit  Apostolus,  id  esl  concu- 

piscere. Vers.  16. —  B  Si  aulem  quod  nolo,  illud  facio, 
consentio  legi,  quoniam  bona  est.  »  Non  esset  legis 
praevaricatio  mala,  nisi  ipsa  lex  esset  bona.  Si  enira 
non  bona  esset,  non  esset  malum  praevaricari  malam. 
Quia  vero  malum  est  eam  praevaricari  :  ergo  bona 
est.  Quid  lam  bonum,  quam  :  «  Nonconcupisces?  » 
Dicit  ergo  Apostolus.  Non  implet  legem  infirmitas 
mea  :  sed  laudat  legem  voluntas  mea.  Nolo  enim  quod 

ago,  et  in  eo  quod  nolo,  legi  consentio  :  et  si 
contra  legem  sum,  in  eo  quod  ago.  Yoluntas  enim 
mea  est,  quae  et  Iegis,  non  concupiscere  ;  quod  cum 
non  agam,  approbem  tamen,  et  in  me  et  in  lege,  si